6 *Mandatum casu non expressos comprehendit, quando in eo ali exprimuntur, ad quod speciale mandatum requiriatur, & præterea clausula generalis adiungitur ad omnes alios.*

7 *Ut speciale mandatum requiratur ad aliquam rem, vel iuria & restitutioem petendam, hoc tamen non est necessarium, ubi res illa verum et incidenter causa, in qua quod speciale mandatum habet.*

C O N S I L I V M X L V .

Brenitati deferendo: Vitis probationibus virtus que partis, partes iudicis Apostolici crunt in confirmingent sententiam diffinitiua latam ab ordinario loci in fauorem fabricæ cathedralis eiusdem loci Decani & Capituli illius super quas possessione exigendi quartam qualitatem, quæ in dicto Episcopatu colliguntur pro hospitali quodam hospitali alterius diœcesis, & renocare contraria latam a iudice Metropolitanu Salmantino.

Primo, quia hoc est iudicium possessorium, in quo Ecclesia prefata recte probavit prædictam suam antiquissimam possessionem exigendi per se tuosq; cœnomos præd. quartam partem omnium prædictarum

quæstiarum vel alteram, quæ inter prædictos cœnomos & factores atque exactores dicti hospitalis conueniebatur, & constat hæc consuetudo & possedit ex testimoniis productis ab eadem Ecclesia, & præterea ex instrumentis & libris rationum d. fabricæ in processu producatis, quo sic stante regula iuris est; Quod tamen ante omnia de hac possessione agendum est & in causa dicta Ecclesia, & posse agetur de proprietate, vñ l. ordinarii, C. der. vend. & in l. incerti, C. de interd. & ad hoc competunt plura remedia atq; interdicta, veluti retinendi & vt possidetis, vt in locis ordinariis habetur.

2 Secundo tamen & in terminis, quia pro annuis præstationibus alicuius iuris maxime realis, nempe alicuius census vel pensionis pro aliqua re in signum subiectiis competit remedia possessoriorum, ut probat expresse tex. in cap. querelam, in fin. de electio. & ibi Dd. scribentes etiam in l. sc. eius anni, C. de pat. sequitur plures referens D. Anton. Gomez in l. 45. Taur. nu. 172. dicens se hanc opinionem practicalem in contingencia facit, & Matth. de Affili. dec. 3. Neapol. 395. per totam præcipue, num. 3. & sequentibus, vbi in u. 8. concludit, quod tam Dd. iuris civilis, quam canonici concordant in hoc, quod quando occasione alicuius rei conceditur aliqua præstatio per tempus, competit possessorium, ut dicunt omnes in dict. locis, & alii, quos ibi refert, & nu. 4. inquit, fuisse determinatum in Consilio Neapolitano per omnes, nemine discrepante, quod licet pro annua præstatione personali non sit dare possessorium, tamen est dare quandam statum, ad quem peti potest, ut fiat restitutio: & ita loquitur dict. cap. querelam, secundum Anton. de Butr. Cald. & Abb. Sicul. aliosque plures, quos allegat, & ita dicunt Dd. in l. cap. querelam, quod in corporalibus turbare sibi dicitur, quando prohibet consum, vestigia vel redditus mihi pedi, ut refert & sequitur alios allegans Iacobus Menoch. deret in poss. remed. 3. nu. 497. & inquit Petrus Rebuffi in commentariis ad Regias constitutiones Gallia 3. tom. in tractatu de causis beneficij poss. artic. 10. nu. 5 post Barb. consil. 5. lib. 1. quod is, qui petit manuteneri, agere dicitur possessorio retinendi: & addit. nu. 8. manuteneri esse defendere & tueri, ex l. 5. ff. ne vis sit ei, & hoc est, quod peti potest. Ecclesia & eidem coœscit ordinarii sententia, salvo iure propriatis, de quo alio iudicio agi oportet, ut in terminis probat de cap. querelam, in fine.

Superioribus non obstant Bullæ Apostolicae ac Regia præiugia in contrarium producta, quibus prætentur, sublatam esse consuetudinem exigendi dictam

quartam atque ab eisdem improbatam: quia primo respondeo, hoc cōcernere iudicium propriatis, de quo nunc non agitur, sed tantum de possessorio, in fin. dicit. cap. querelam, in fin. & in hoc iudicio possessorio nihil obstat dicta Ecclesia.

Secundo respondeo, tamen prædict. concessiones Apostolicas & Regias nunquam fuisse vsu receptas in eo Episcopatu, immo per contrarium usum atque antiquam consuetudinem eis cl. derogatum, arg. l. de quibus, cum mater. in ff. de legib. sicut idem contigit in Archiepiscopo Tolentino illi circumuincio, ut constat ex processu: præmaxime, cum predict. concessiones sint pura & merita priuilegia, ut ex ipsiis constat, & sic in contrarium cl. ius commune, argum. cap. fin. de testament. infuper & consuetudo probata, & per non usum decennii amittitur præiugium, ut in l. ff. de nundini. l. 3. tit. 7. part. 5. & l. 42. tit. 18. part. 3. Præterea, Breve Pii V. Pontificis Maximi ab aduersa parte productum fauerit predict. consuetudini & restringit præiugia contra: is præfata eas; confirmat, quatenus fuerint in usu & decretis Concil. Trident. contraria non fuerint, prout esse videntur, & ad minus non sunt in usu, quinquo per contrarium usum derogata, ut prædictimus: Ergo nihil nocent Ecclesiæ.

Non obstat tamen probatio contraria hospitali. Diu Antonii nec non & ipsius commendatarii, quia omnes testes sunt familiaris eiusdem salariati, comedentes & bibentes sumtibus dicti commendatarii, ut ipsi metat sententia in generalibus interrogationibus, eis que est hoc oppositum, unde nullam fidem faciunt, in causa uaria vulgaria: deponunt tamen præterea de negativa, testes autem d. fabricæ de affirmativa, unde succedit communis regula, quæ habet: Plus credi duobus testimoniis affirmantibus, quam decem deponentibus de negativa, ita tenet glossa expressa in leg. diem profire, & si plures vero conferunt, ff. de arbitr. gl. etiam in cap. 1. ingl. ff. finali de recrip. in l. Innocent. in cap. super hoc, num. 2. de remuneratione, vbi inquit, quod plus creditur duobus affirmantibus, quam centum negantibus, Abb. in nosstra, in fine, & in cap. cum in tua, num. 2. de testimoniis, Baldus in l. data opera, nu. 44. C. de his, qui accusare non poss. R. ber. Marani, in repetitione l. is potest, nu. 329 ff. de acquirend. beredit. vbi subdit, id habere locum, etiam si testes nongantes sint mille, dixi in mea allegat. 6. præmaxime, cum probatio affirmativa in proposito sit & corroborata libris rationum d. fabricæ.

Tertio non obstat quod contra probationem Ecclesiæ prefata obicitur, nempe, esse nullam, quia procurator eiusdem non habuit speciale mandatum, prout de iure requiritur ad restitutioem, quam petiit aduersus omssam probationem obtinendam, quia respondeo primo, prædict. mandatum sufficiens fuisse, quia speciale ad hanc limitem, & ad alia speciale requirunt mandatum adiecta clausula vberima huiusmodi: E hæcer, y hagaz todos los antos, e diligencias judiciales, y extrajudiciales, que cumplan, y connengan, y menester sean de hæcer, y que nos haríamos e hæcer podríamos presentes siendo, a que se cantales, y de tal qualidad, que segun derecho requerian otro nuestro especial poder: quod sufficit ex tex. 6. in capitul. qui ad agendum, de procurat. in 6. ibi. Sed si aliquis vel aliqui de articulis speciale mandatum exigentibus specificatis sufficit, adiecta clausula generali, tum ad non expresso exiam admittitur. Secundo respondeo, tamen licet ad aliquam rem requiratur speciale mandatum, verbigratis, ad restitutioem petendam, hoc tamen non est necessarium, vbi illa res, ad quam exigitur speciale mandatum, venire coincidere causa, in qua quis speciale mandatum habet, ita Bartolus in l. indebitam, numer. 2. versic. totus hic est casus ff. de conduct. indebit. communiter approbatus secund. Curtius in l. 2. nu. 19. & 43. ff. de

Consilium Quadragesimum Sextum.

ff. de iurisdictione omnium iudicium, sequitur Paul. Castr. in d. debitam, num. 6. dicens, quod tenet Doctor. & ibi Iaf. num. 1. Tertio respondeo, quod idemmet index Apostolicus indicavit hoc mandatum sufficiens ad petendum præd. in integrum restitutioem aduersus omssam probationem; Quandoquidem virtute eius petentiam concessit ad prædictum effectum, & sententia restitutiois intimata fuit vtriq; parti eidemque consenserunt, & tandem transiit in auctoritatem reiudicatæ; Non potest igitur nunc pars aduersa contraenire nec præd. impugnare, obstante ei exceptione rei iudicatæ, ut in l. 10. tu. C. & ff. de except. rei iudic. & ita fauente Deo iuxta hoc consilium, quod traditum fuit iudicii Apostolico prædicto, causa decisæ fuit, qui confirmavit sententiam ordinarii in fauorem dictæ fabricæ latam & reuocauit contrariam Salmantinam.

S V M M A R I A.

- 1 *Reus non tenetur edere auctori instrumenta sua & sic ei arma contra se præstare ad fundandam suam intentionem secundum communem opinionem.*
- 2 *Primo hec regula fallit, favore ecclesiæ & pia causa agit, cur reus tenetur edere instrumenta.*
- 3 *Secondo fallit, vbi agitur de periculo animæ rei contenti.*
- 4 *Tertio fallit ad fundandam replicationem auctoris.*
- 5 *Quarto fallit ad coadiuvandam intentionem auctoris. Quinto fallit, vbi reus habet penes se instrumenta originalia tabellionis vel argentarii.*
- 6 *Sexto fallit, vbi index ex officio veller ex causa cogere reum ad edendum auctori.*

C O N S I L I V M X L V I .

Cum Ecclesia Ciuitatis decimas in iudicio petet a quadam Magnate suo parocho, opus habuit in strumentis locationis defensarum dicti sui parochi ad fundandam suam replicam aduersus exceptionem rei, quare petiit ea in iudicio exhiberi pro certa veritate, reus vero se non teneri ad id affirmat; Quoniam non tenetur de domo sua contra se auctori arma præstare, sura in finali cum simil. C. de edendo, causa super hoc articulo conclusa in fauorem Ecclesiæ alle-gauit sequentia. Primo, tamen quod esti prædict. regula, cui reus innitur, nempe, non teneri de domo sua auctori arma præstare ad fundandam suam intentionem, ex d. l. finali cum simil. sit vera & communis, non tamen est sine contradictione, contrarium siquidem constantem probat, respondens omnibus fundamentis recepta opinionis Emilius Ferret. in l. 1. a num. 37. cum sequentiib. C. de edendo. & ibi optimè Curtius junior numero 3. cum sequentibus, præcipue, numero octavo, nihilominus tamen quamvis recepta sententia in prædicti tenenda & in iudicio non sit ab ea discedendum secundum Curtium luniorum vbi supra, numero octavo, multis patitur limitationes, quarum singulæ & a fortiori omnes simul iunctæ, prout in specie concurrunt, fuant Ecclesiæ.

Prima tamen & præcipua fallentia dict. regula est fauore Ecclesiæ agentis, cui reus edere tenetur instrumenta, secundum Alex. in d. l. fin. num. 19. C. de edendo, & ibi Dec. nu. 13. & est communis & vera opinio secundum eundem Dec. in cap. 1. num. 15. de probat. vbi etiam optime defendit, quod etiam probant Dd. in alia quæcumque causa pia & favorabili, ut testamenti, dotis & similibus, testatur recipiorem & in prædicti securari Aliud. Velasc. quæst. 8. emphyteos. num. 7. nempe vbi Ecclesia aliunde probare non potest: & haec sola limitatio sufficiebat in proposito, quandoquidem est communis & ideo in diffinitu contra eundem magnatum in contradictione. etiam iudicio obtinuit super prædict. decimis, & quamvis reusa prædict. intentia diffinitu ap-

petit, & idem probat in terminis iuris communis, secundum Curtius, l. 1. fin. vbi supra, postquam vbi in positione fuit cognitus & maxime iure Régio. Quibus vīlis ordinariis Ciuitatis sua intentia ita etiam pronuntiatur, quo factor reus exhibuit prædicti instrumenta, ex quorum tenore intentio Ecclesiæ fuit coadiuva atq; verificata, & ideo in diffinitu contra eundem magnatum in contradictione. etiam iudicio obtinuit super prædict. decimis, & quamvis reusa prædict. intentia diffinitu ap-

pellavit in gradu appellationis fuit confirmata prima sententia cum expensis, in quibus idem reus fuit quoque cōdemnatus & tandem exequitoria lata in favorem d. Ecclesie cum praecl. sententiis, quia reus amplius noluit appellare.